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Abstrakt

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou genderu ve dvou klíčových

personálních činnostech, a to sice zaměstnávání a odměňování. Vysvětlí základní pojmy

a přiblíží, jak gender souvisí s diskriminací či nezaměstnaností. Na teoretické úrovni

popíše řešení, kterým je work-life balance. Skrze popis historie a legislativních úprav,

se dostane k současné situaci na trhu práce v České republice. Praktická část této práce

zhodnotí názor vzorku respondentů na tématiku genderu a zanalyzuje tento jev v konkrétní

firmě s návrhem zlepšení.
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Abstract

My bachelor thesis identifies the problems in gender difference in two key aspects -

employment and remuneration. It explains the basic concepts and approaches to gender

related discrimination and unemployment. At the theoretical level it describes the solutions

which is called as work-life balance. Starting with history and the subsequent legislative

changes, it ends describing the current situation in the labor market in the Czech Republic.

The practical part evaluates the view of a scope of respondents regarding gender issues

and analyzes this phenomenon in an environment of a specific company with a few

suggestion of improvement.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Genderovou rovnost v zaměstnávání

a odměňování“. Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že je poslední dobou stále

diskutovanější a já osobně vidím v zavádění rovných příležitostí stále dost nedostatků.

Bakalářská práce je strukturována na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k tématu této práce,

vycházející z odborné literatury s genderovou tématikou. Dále pracuje s pojmy

diskriminace a nezaměstnanost, které s aplikováním genderové rovnosti úzce souvisí,

jak vysvětluji na dostupných statistikách. Ukáži na příčinnou souvislost odchodů

na rodičovskou dovolenou se ztíženou opětovnou zaměstnavatelností žen. Dále vysvětluji,

jak vytváření genderových rolí a stereotypů napomáhá k segregaci na trhu práce na základě

pohlaví. Jako řešení nabízím slaďování pracovního a osobního života především formou

flexibilních pracovních úvazků.

Krátkou exkurzí do historie a legislativy Evropské unie a České republiky

se pokusím vysvětlit situaci na českém trhu práce, a na konkrétních údajích ukázat vývoj

až do současnosti. Na teoretické úrovni se snažím přijít na důvody nerovného přístupu

a zacházení s muži a ženami na našem území. S nižší mírou zaměstnanosti žen a jejich

nižšími příjmy pracuji jako s ukazateli zmíněné nerovnosti.

Praktická část se zabývá rozšířeností povědomí o problematice genderu a zjišťuje

zkušenosti respondentů s diskriminací na trhu práce na základě pohlaví. Následuje analýza

a výsledky dotazníkového šetření. V druhé polovině praktické části popisuji situaci

v konkrétní soukromé firmě a srovnávám rozdíly v odměňování a zaměstnávání mužů

a žen. Závěrem doporučuji kroky ke zlepšení situace v dané firmě, aby dosáhla rovných

příležitostí, o které se snaží.
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1 Základní pojmy

Na úvod je potřeba říci, že gender figuruje na trhu práce jako důležitý faktor.

Než se budu této problematice dále věnovat, je potřeba si osvětlit základní pojmy.

Někdy bývá pojem gender mylně zaměňován s pojmem pohlaví. Bobek

a kol. (2007, s. 231) uvádí, že „pohlaví jsou biologické vlastnosti, které jsou u žen jiné

než u mužů“ zatímco genderem se rozumí „sociálně utvářený soubor vlastností, chování,

zájmů, vzhledu atd., který je v určité společnosti spojován s obrazem ženy nebo muže.“

Z právního hlediska se pak termín pohlaví vztahuje ke geneticky podmíněným rozdílům

mezi muži a ženami, které se týkají např. těhotenství, kojení či rozdílů ve fyzické síle.

Ostatní rozdíly mezi mužem a ženou jsou tedy sociálního, a ne biologického charakteru

a jsou vytvářeny během vývoje jedince společností a reprodukovány prostřednictvím

socializace jedince, který se právě díky ní učí být mužem či ženou

(Koldinská, 2009, s. 20).

V tuto chvíli už mluvíme o genderu, který má ve společnosti jakousi organizační

úlohu. Každá společnost vytváří ideální mužské a ženské charakteristiky –

genderové role – a strukturuje tak společnost podle osob, činností, prostorů

apod. na ženské a mužské. Toto genderové dělení svým způsobem usnadňuje organizaci

společenského života, může však omezit uplatnění jednotlivých lidí (Bobek, 2007, s. 231).

Zjednodušeně lze říci, že gender v sobě zahrnuje sociální dimenzi pohlaví.

V různých společnostech a kulturách se totiž utvářely role a společenské úkoly mužů a žen,

které vyplynuly právě z rozdílných biologických vlastností (Koldinská, 2009, s. 20).

Což je pravým opakem pohlaví, jehož univerzální pojetí se nemění podle místa a času

zatímco genderové pojetí rolí, chování a norem je rozdílné v různých společnostech,

obdobích ba dokonce i v různých sociálních skupinách (Ferrarová, 2007, s. 23).

Vznik těchto představ o rozdílném chování mužů a žen provází vznik stereotypů,

a to jak o pohlaví, tak i o genderu. Stereotypy, jak uvádí Bobek a kol. (2007, s. 23),

jsou „iracionální představy o skutečnosti.“ Mohou být pozitivního či negativního

charakteru, a jedná se o zjednodušující popisy toho, jak má vypadat maskulinní muž

a femininní žena. Tyto genderové stereotypy jsou univerzálně platné,

neboť se předpokládá, že tyto charakteristiky, které tvoří genderový stereotyp, sdílejí

všichni příslušníci daného pohlaví, a nepřipouští se fakt, že normální muž by nesl určité

rysy ženskosti a naopak (Renzetti, 2003, s. 20-21).
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Pro účely této práce se budu věnovat tomu, jak stereotypní názory na muže a ženy

ovlivňují zaměstnavatele při posuzování kvalit jednotlivce. Bobek a kol. (2007, s. 231)

zdůrazňuje, že při posuzování vlastností jsou ženy znevýhodněny oproti mužům dvakrát -

,,zaprvé proto, že je u nich automaticky předpokládána absence určitých kvalit, a za druhé

skrze automatické předpokládání těchto kvalit u mužů.“ Mluvíme o takzvaném skleněném

stropu a skleněném výtahu. První pojem se používá v souvislosti s nemožností dosáhnout

kariérního růstu a povýšení, jako by existovala neviditelná bariéra – skleněný strop

(Ferrarová, 2007, s. 24). Druhý méně známý pojem označuje jev, kdy jsou muži rychle

povyšováni, ačkoli to mnohdy neodpovídá jejich zkušenostem a schopnostem. (Projekt

aktivně pro rovné šance [online]. [cit. 2014-10-28]). Tomuto se snažíme předcházet

pomocí genderové rovnosti, což je koncept, který říká, že všichni lidé mají svobodu

rozvíjet svoje osobní schopnosti a činit tak bez omezení, která určují přísné genderové role,

a že rozdílné chování, aspirace a potřeby žen a mužů budou považovány za rovné a budou

stejně hodnoceny a podporovány (Ferrarová, 2007, s. 24).

Respektování principu rovných pracovních příležitostí (a to nejen ve vztahu muži –

ženy) řadíme do oblasti společenské odpovědnosti firem. Společensky odpovědné firmy

jsou takové, které přistupují se stejným respektem ke každému zaměstnanci, bez ohledu

na jeho pohlaví, věk, etnický původ, sexuální orientaci, národnost, zdravotní postižení

či víru.

S rovnými pracovními příležitostmi ještě šířeji souvisí diverzity management,

který se cíleně snaží prosazovat pravidla různorodosti – tedy diverzity – ve firmě.

Nástrojem je podpora silných stránek všech zaměstnanců, bez ohledu na jejich individuální

odlišnosti, ve prospěch firmy. V takovýchto pracovních týmech pak dochází

k vzájemnému obohacování jeho členů, k růstu empatie a vzájemné tolerance (Kunz, 2012,

s. 23).

Opakem je, pokud na základě stereotypů o mužích či ženách, znevýhodňujeme jedno

z pohlaví. V tom případě mluvíme o diskriminaci. Zaměstnavatel se chová diskriminačně

v případě, kdy při přijímání uchazeče na volné pracovní místo převáží předpokládané

chování ženy či muže nad posouzením odborných schopností a dovedností kandidátů

(Koldinská, 2009, s. 20).
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1.1 Diskriminace

Diskriminace je podrobně vymezena v antidiskriminačním zákonu, v souvislosti

s pracovním trhem je klíčové spíše to, jak diskriminaci definuje zákoník práce. Odstavec


[…]


Dobrý den,
Dostal se Vám do ruky dotazník, který bude sloužit jako podklad k mojí bakalářské práci.
Tématem je genderová rovnost v zaměstnávání a odměňování. Dotazník je anonymní a
jeho vyplnění Vám nezabere více než deset minut. Vybírejte vždy jen jednu odpověď.
Předem děkuji za Váš čas, který vyplněním dotazníku strávíte a za Vaši ochotu.

Žaneta Hlaváčová
1. Problematice genderu a rovných příležitostí:
a) Jsem nikdy nevěnoval/a pozornost
b) Vím, o co se jedná, ale nijak mě to nezajímá
c) Aktivně si na toto téma vyhledávám informace
d) Tento pojem slyším poprvé

2. Myslíte si, že ženy a muži by měli být za stejnou práci stejně odměňováni?
a) Ano
b) Ne

3. Souhlasíte s pozitivní diskriminací tj. například se zaváděním povinných kvót

pro stejné zastoupení žen a mužů na pracovišti?
a) Ano
b) Ne
Pokud jste na otázku odpověděl/a ano, pokračujte prosím otázkou číslo 5, pokud ne
pokračujte k následující otázce.

4. S těmito pozitivními opatřeními nesouhlasím, protože:
a) Pokud chtějí mít lidé různého pohlaví stejné příležitosti, musejí si je zasloužit

svými schopnostmi
b) Zákony rovné příležitosti upravují dostatečně, není potřeba zavádět žádná další

opatření
c) Ženy nejsou tolik schopné jako muži
d) Muži nejsou tolik schopní jako ženy
e) Věřím, že existují ryze mužská a ryze ženská zaměstnání, která není opačné pohlaví

schopno vykonávat
f) Jiný (vypište) ……………………………………..
5. Setkal/a jste se někdy Vy osobně s diskriminací práci kvůli vašemu pohlaví?
a) Ano
b) Nikdy
c) Ne, ale znám někoho ze svého okolí s touto negativní zkušeností
Pokud jste na tuto otázku odpověděl/a ano, pokračujte prosím následující otázkou,
pokud ne, pokračujte otázkou číslo 9.

6. V jaké situaci s Vámi bylo nerovně zacházeno v souvislosti s vaším pohlavím?
a) Při pracovním pohovoru či při náboru
b) V odměňování
c) Při pracovních činnostech či úkolech
d) Jiný (vypište)………………………………………………….
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7. Popište prosím tuto zkušenost co nejpřesněji:
……………………………………………………………………………………………

8. Jak jste danou situaci řešil/a?
a) Přestupem na jinou pracovní pozici u téhož zaměstnavatele
b) Odchodem od zaměstnavatele
c) Rozhovorem s vaším nadřízeným
d) Jiný (vypište) …………………………………………………………….

Závěrem poprosím o vyplnění několika sociodemografických otázek, které budou sloužit k
vyhodnocení dotazníku.

9. Vaše pohlaví
a) Žena
b) Muž

10. Jaký je Váš věk?
a) Méně než 18
b) 18 – 26
c) 26 – 35
d) 35 – 55
e) Více než 55

11. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:
a) Základní
b) Středoškolské bez maturity
c) Středoškolské s maturitou
d) Vysokoškolské

12. Jaké je Vaše sociální postavení?
a) Student
b) Zaměstnanec
c) Soukromý podnikatel, OSVČ
d) Rodičovská dovolená
e) Důchodce
f) Nezaměstnaný

13. Jaký je Váš průměrný hrubý měsíční příjem?
a) 0 – 10 000 Kč
b) 10 001 – 20 000 Kč
c) 20 001 – 30 000 Kč
d) 30 001 – 40 000 Kč
e) 40 001 Kč a více

14. Ve kterém kraji bydlíte?
a) Praha
b) Středočeský kraj
c) Jihočeský kraj
d) Jihomoravský kraj
e) Ústecký kraj
f) Pardubický kraj
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g) Královéhradecký kraj
h) Plzeňský kraj
i) Zlínský kraj
j) Vysočina
k) Moravskoslezský kraj
l) Olomoucký kraj
m) Karlovarský kraj
n) Liberecký kraj

15. Máte děti?
a) Ano
b) Ne
Pokud jste na tuto otázku odpověděl/a ano, pokračujte prosím následující otázkou,
pokud ne, pokračujte otázkou číslo 20.

16. Na rodičovskou dovolenou jste nastoupil/a:
a) Vy
b) Váš partner/ka
c) Ani jeden z Vás

17. Z jakého důvodu tomu tak bylo (vypište):
……………………………………………………………………………………………

18. Měl/a jste po návratu z rodičovské dovolené potíže s opětovnou aklimatizací
na pracovní prostředí:

a) Ano
b) Ne
c) Po rodičovské dovolené jsem se již do zaměstnání nevrátil/a
Pokud jste odpověděl/a ano, pokračujte následující otázkou, pokud ne, pokračujte
otázkou číslo 20.

19. Co pro Vás bylo po návratu z rodičovské dovolené největším problémem:
a) Skloubit zaměstnání s péčí o rodinu
b) Orientace v nových pracovních postupech či technologiích
c) Jiný (vypište)

……………………………………………………………………………..

20. V souvislosti s výchovou dítěte (i v budoucnu) byste nejvíce ocenil/a:
a) Práci na částečný úvazek
b) Flexibilní pracovní dobu
c) Práci z domova
d) Sdílení pracovního místa
e) Stlačený pracovní týden
f) Firemní školku
g) Jiný (vypište) ………………………………………………………..

Zdroj: Vlastní tvorba
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Žaneta Hlaváčová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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