## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno a příjmení studenta:** Žaneta Hlaváčová
**Název bakalářské práce:** Genderová rovnost v zaměstnávání a odměňování
**Rok odevzdání:** 2015
**Studijní obor:** Řízení a ekonomika průmyslového podniku
**Jméno a příjmení vedoucího BP:** Mgr. Hana Marčíková

### **Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:**

Cílem práce Genderová rovnost v zaměstnávání a odměňování je zjistit míru povědomí o genderové problematice a zjistit, zda jsou ženy na trhu práce skutečně diskriminovány více než muži.

V teoretické části nás autorka seznamuje se základními pojmy vztahujícími se k problematice gender na trhu práce. Dále nás seznamuje s pojmy diskriminace a nezaměstnanost, které s aplikováním genderové rovnosti úzce souvisejí. Dále vysvětluje, jak vytváření genderových rolí a stereotypů napomáhá k segregaci na trhu práce na základě pohlaví. Seznamuje nás i s pojmem work life balance a věnuje se i historii odměňování.

Praktická část je analyticko-empirická. Výzkum proběhl formou dotazníkového šetření. Dotazník o 20 otázkách zodpovědělo úctyhodných 241 náhodných respondentů. Autorka při tvorbě dotazníku vycházela ze třech hypotéz. V druhé polovině praktické části autorka pracovala s výzkumnými otázkami, jejichž odpovědi hledala v interních dokumentech konkrétní firmy.

Bakalářská práce je dobře zpracovaná, její úroveň odpovídá požadavkům jak z obsahového, tak z formálního hlediska. Autorka pracovala samostatně a současně reagovala na doporučení v průběhu konzultací.

Přínosem práce jsou doporučení pro danou firmu.

<b>Celkové hodnocení BP</b> (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
<b>Navrhovaná výsledná klasifikace BP</b> <b>X</b>

**Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:**

Vysvětlete pojem „gender“.

Co je tzv. skleněný strop a skleněný výtah?

Co je diverzity management?

Co je work life balance a jaké jsou jeho klíčové složky?

**Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:**

**ANO**

**Doporučení práce k obhajobě:**

**ANO**

Datum: 22.5.2015

Podpis: